

Låstrup-Nr. Rind Værk har holdt ordinær Generalforsamling torsdag den 27. februar 2025 i Låstrup Forsamlingshus

Tilstede: Der var mødt 18 forbrugere op.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsens beretning.
3. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse.
4. Budget for 2023 forelægges til godkendelse.
5. Behandling af indkommende forslag.
6. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.
7. Valg af revisorer.
8. Eventuelt.

Ad 1: Henrik Jessen blev valgt som dirigent og Morten Nielsen blev referent.

Dirigent Henrik Jessen konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indkaldt og beslutningsdygtig.

Ad 2 :Formanden Henrik Lauritzen fremlagde bestyrelsens beretning:

I 2024 har vi fået 3 nye forbrugere, de 2 afventer dog tilkobling til nettet, dette sker her indenfor nogle måneder. Så den ledning vi lavede 2022 til Borup er der om lidt 3 forbrugere på, vi satser stadig på flere hen over tid.

Vi har nu 211 aktive vandure ved årets udgang.

Vi har solgt 72500 m³ vand i 2024 hvilket er stort set det samme som i 2023, dog med noget mindre spild da vi ikke har haft en masse brud på ledninger. Vi har en tilladelse til 100000 m³, så er god mulighed for at sælge mere.

Der er i gennemsnit brugt 0,51 kw/h pr m³ der er pumpet op af vores 2 borer.

Vi har i 2024 afholdt i alt 8 møder i bestyrelsen, vi har stadig en i bestyrelsen for Viborg vandråd, (Poul Johannesen) hvor der er afholdt 4 bestyrelsesmøder og 2 temamøder

Vi har en afvigelse fra ind pumpet til solgt på ca 1004 m³ hvilket er 1,36% dette skyldes for det meste at vi har haft 2 brud i Nr. Rind i forbindelse med kloakering, det ene inde i byen på og det andet ude på Kræbyvej, men vi opfordrer alle til at være opmærksom på vand fremkomster når man færdes i vores område, og endelig kontakt bestyrelsen.

Som vi nævnte sidste år, havde vi opgivet at få penge fra konkursen på Vieland, men nu er sagen afsluttet og vi har fået de grønne afgifter retur fra kommunen, så vi er videre, og der har nu i efterhånden lang tid blevet leveret vand til de nye ejere af Vieland.

Vandværket har en samarbejdsaftale med Geopartner omkring LER oplysninger og der er i 2024 udleveret Ler oplysninger mindst 25 gange, det er stadig mange sidste år var vi dog på 45, og dette skyldes især kloak arbejde i Nr. Rind, de 25 skyldes formodentlig at der var mange der skulle have afsluttet deres tilkobling til det nyrenoveret kloaksystem i byen

Der er også administreret 8 ejerskifte, og det skal nævnes at der stadig er en vejledning på vores hjemmeside i forhold til udlejningsejendomme, hvilket vi ikke administrere, men ejer kan selv lave aflæsning og afregne med lejer.

I den forbindelse kan jeg sige at vi på vores hjemmeside i flere omgange har lagt nye informationer op, lavet lidt om på siden, så oplysninger er nemme at finde.

Der er lavet og analyseret vandprøver af Eurofins hen over året både ude ved forbruger og på vores borer, og vores vand har en god kvalitet, med andre ord vi har godt vand. Og vi har selvfølgelig vores 5-årige kontrolprogram på plads, så alle prøver er planlagt og det kører automatisk, så det kigger vi på igen i 2027.

Vi har i efteråret haft et møde med Lynderup vandværk på deres opfordring, på det møde snakkede vi om et eventuelt fremtidigt samarbejde, om det er samarbejde omkring nødforsyning administration eller mere ved vi ikke da vi er ikke kommet frem til noget konkret endnu, men har da givet tilsagn om at vi gerne vil se, hvordan vi eventuelt i fremtiden kan samarbejde.

Vi har indgået en aftale med Energi Viborg omkring vores vandledning langs kærbyvej, da den visse steder ligger tæt op ad den gamle og dermed også den nye kloakledning, og begge ledninger var tinglyst, men kloakledningen var først, så en aftale omkring afstand og ansvar blev indgået, vi satser ikke på at der skal graves kloak før efter vi engang om mange år har skiftet vores ledning, og til den tid vil vi flytte vores ledning længere væk fra kloakledningen.

Grundet en vandprøve, hvor coliforme bakterier var for høj, har vi fået lavet regnvandssikring langs soklen på vandværket, da vi mistænkte der kunne trænge lidt vand ind ved store regnskyl, og så har vi ført vores nedløb ud til overflade afvanding, så der skal kigges på evt. rensning af faskine. I forbindelse med det var det også på tide at få lavet gennemgang af vandtank, og det har vi selv lavet, især diverse fuger havde stor interesse, og den må siges at være i god tilstand, der var ikke noget at bemærke, og vores prøver har siden da været gode.

Der er indledt et vandsamarbejde i den gamle Møldrup kommune, efter oplæg fra Viborg kommune, omkring beskyttelse af vores grundvandsparker, i det nye samarbejde har vi Morten Nielsen med, der er oprettet en bestyrelse, og nu går deres arbejde i gang, så vi afventer hvad det evt. fører med sig, men der skal på en eller anden måde indbetales penge fra vandværkerne til det, men der er ikke en afklaring på hvor meget endnu.

Vi har også afholdt et møde med alle de tidligere medlemmer af bestyrelsen i vandværket, for at få et overblik over alderen på vores ledningsnet, det var nemlig ikke alle ledninger vi vidste præcis hvornår er anlagt, og vi vil nu her hen over de næste år kigge på om der skal fornyes at det ældste del af ledningsnettet til.

I forhold til Sundstrup Energipark eller vindmøllerne ved Sundstrup har Låstrup-Nr.Rind Vandværk indgivet høringsvar, hvoraf vi udtrykker bekymring for forurening af drikkevand i undergrunden.

Både i etableringsfasen og i driftsfasen. Det kunne være opløsningsmidler eller skum med PFAS ved evt. slukningsarbejde. Der vurderes fra forvaltningens side, at der ikke er risiko for drikkevandskvaliteten.

Der har den senest tid været meget snak om IT sikkerhed, og i den forbindelse har vi selvfølgelig også haft kontakt til det selskab der står for vores, og vi er blevet forsikret om at muligheden for at vores system kan tilgås af andre udefra er minimal, og selv hvis det skulle ske er der backup af alt, og der er ingen indstillinger, der kan ændres som ville forårsage skader på netter, som f.eks. for højt tryk, så vi er trygge ved vores IT.

Der er også arbejder på at vores tryk på ledningsnettet er ok for alle forbrugere, og der har været nogle steder hvor vi har fået klager om for lidt tryk, og i den forbindelse har vi været i gang med at justere trykket, især omkring vejlebakken, så nu skulle alle være tilfreds, til info kan jeg sige at der sendes vand ud med et tryk på 3,2 bar fra vandværket, men grundet niveau forskelle vil der være små variationer afhængig af hvor man bor.

Så har bestyrelsen snakket lidt om en mulighed for at få et solcelleanlæg, da en af vores store udgifter er strøm, og vi jo på forbruget kan se at når der er godt vejr og derfor typisk godt solcelle udnyttelses, så vil det måske give mening, men vi afventer lige lidt, om vi fortsætter snakken her i 2025 eller om vi venter til der er kommet vindmøller og ser på en mulighed for tilskud fra de fonde vi ikke endnu.

Vi har i 2024 også fået en henvendelse fra en bekymret forbruger omkring brug af sprøjtemidler på markerne omkring vores borer, hvis man ser på vores BNBO (boringsnære beskyttelsesområder) en risikovurdering fra miljøstyrelse, så er vi et lav risiko område, dette er eksempelvis grundet vores lerlag, så risikoen for at sprøjtemiddel trænger ned til vores grundvand er i lav risiko, vores borer ligger i 90-135 meter og med flere lerlag, så fra bestyrelsens side ser vi ikke et behov for at tage yderligere aktion på dette.

Vi forventer i 2025 at få et år med fokus på drift og vedligehold af vandværk, og forhåbentlig uden de store udfordringer, måske den førmtalte vandledning ved låstrupbakken, men nu får vi og se.

Til sidst vil jeg gerne takke for det gode samarbejde vi har i bestyrelsen, tak til jer fremmødte for opbakningen, det er dejligt at i viser interesse for vores fælles vandværk mange TAK

Spørgsmål fra forsamlingen

Lizzie Melby Jespersen oplyste, at hun gerne vil rose bestyrelsen for godt arbejde. Hun er dog bekymret for landbrugets brug af sprøjtegifte, som tyngdekraften på et eller andet tidspunkt vil bringe ned til vores drikkevand. Så selv om vores drikkevand ligger dybt begravet, så bør det tages alvorligt.

Beretningen blev godkendt.

Ad 3. Kasser Poul Johannessen fremlagde Årsrapport og regnskab, som vedlægges referatet.

Vandværket har haft en omsætning på 837.672 og med produktionsomkostninger på 544.954, så netto har salget af vand givet 292.718 i indtjening. Distributionsomkostninger ligger på 133.501 og administrationsomkostninger ligger på 165.706, hvilket giver et overskud på 6.489 på den primære drift. Der var været andre driftsindtægter på 5.239 (måleraflæsning for Energi Viborg) og en lille renteindtægt på 1.250 og så går regnskabet i nul, som jo er en forudsætning i vores regnskab.

Ingen havde spørgsmål til årsrapport og regnskab.

Årsrapporten blev godkendt.

Ad 4. Poul fremlagde Budget for 2025. Er vedlagt.

Budget 2024 blev godkendt.

Ad 5. Der er ikke modtaget forslag til behandling på generalforsamlingen.

Ad 6. På valg er Poul Johannessen og Bent Christensen

Begge villige til genvalg. Ingen modkandidater, så genvalg til begge.

Som **1. suppleant Bent Grøn** og som **2. suppleant Henning Nørris**

Ad 7. Henrik Jessen og Jens Christiansen blev genvalgt som revisorer.

Ad 8. Eventuelt

Lizzie Melby Jespersen spurgte, om forslaget til solcellepark er noget, som bestyrelsen har tænkt sig at arbejde videre med i år, for hun synes, at det er en rigtig god idé med grøn energi til vores vanddistribution.

Henrik Lauritzen oplyste, at projektet ikke er lige på trapperne. Vores tag kan ikke bruges til solceller, så vi skal lave en aftale med en landmand i nærheden. Samtidig ønsker bestyrelsen at afsøge mulighederne for at søge penge fra en eventuel grøn pulje, så vores forbrugere ikke selv skal betale for solcellerne. Vi vil gerne have den billige strøm, uden at skulle betale den fulde pris for etablering af solcellerne.

Bent Grøn oplyste, at det måske kunne overvejes, om en batteripark vil være en bedre investering, for med den lave pris, som vandværket giver for strøm i øjeblikket, så vil det måske være en bedre løsning, hvis vandværket kommer over på en flexløsning.

Henning Nørris foreslog, at bestyrelsen forsøger at påvirke Viborg Kommune og Den Grønne Trepark, så markerne, hvor vores BNBO ligger tages ud af landbrugsdrift for bedre beskyttelse af vores drikkevand.

Henrik Lauritzen oplyste, at det er en god idé, hvis det er en mulighed. Bestyrelsen tager forslaget med i det videre arbejde for at sikret godt drikkevand til vores forbrugere.

Dirigenten takkede for god ro og orden, hvorefter bestyrelsen traktede de fremmødte forbrugere med smørrebrød, og et glas vin, efterfulgt af kaffe og småkager.

Dirigent Henrik Jessen.



Referent Morten Nielsen.

